96 Traduzione dell’originale greco eseguita a Messina il 15 dicembre 1469 da Costantino Lascaris. La
relativa pergamena non è più presente negli archivi luciesi. Il testo qui pubblicato è tratto da una copia
esistente in: Archivio storico del comune di Santa Lucia del Mela (ACSL), Volume secondo di scritture
diverse di don Marco Cocuzza, ff. 656r-657r. Il Gregorio (Considerazioni, cit., I, “Prove ed annotazioni”,
p. XLIII) riporta il seguente testo incompleto e senza data, tratto da un’altra traduzione eseguita nel 1285:
«Rogerius in Christo domino nostro piissimus rex. Per praesens mandatum mando et praecipio omnibus
bajulis in tenimento Milatii et reliquorum, ut nemo sit ausus injuriam inferre habitatoribus in s. Lucia
lombardis, qui solvunt marinariam, nec etiam herbagium ab ovibus eorum quis exigat, nec aliquam
molestiam vel angariam seu adjutorium exigat ab eis. Sed sic sint liberi et sine molestia, sicut Lombardi
Randacii». Il Caspar ne pubblica il regesto, anch’esso senza data, ma ritiene erroneamente che il mandato
esoneri i Lombardi dalla tassa sulla flotta, che invece costituisce l’unico tributo a cui essi sono sottoposti:
cfr. E. CASPAR, Ruggero II (1101-1154) e la fondazione della monarchia normanna di Sicilia, Laterza, Roma-
Bari 1999, p. 538, n. 241.

APPENDICE DOCUMENTARIA

1. Diploma di Ruggero II per i Lombardi di Santa Lucia
[Messina], [1136] marzo, quattordicesima indizione

Rogerius pius rex Siciliae, praesenti privilegio praecipio ac mando cunctis
rectoribus ac gubernatoribus Terrae Milatii et caeteris circum habitantibus ut nemo
sit adeo audax quod iniuriam inferre praesumat Lombardis habitantibus in Terra95

Sanctae Luciae. Stabilitis marinariis, nullus praeterea poscat ab eis herbagia pro
eorum animalibus pascendis, neque aliquam molestiam aut angariam inferat, neque
adiutorium petat ab eis, sed ita sint liberi et immunes et extra omnem perturbationem
quemadmodum sunt Lombardi habitantes Randacium. Insuper Majestas nostra
donavit eis campos Murmachi existentes super collem. Ad quorum singulorum fidem
scriptum est praesens praeceptum mense martii indictione quartadecima96.

2. Rinuncia di Gregorio Mostaccio a ogni diritto sui casali di Santa Lucia e di Sinagra
Messina, 1252 agosto, decima indizione

In nomine Domini, amen. Anno dominicae incarnacionis millesimo ducentesimo
quinquagesimo secundo, mense augusti decimae indictionis, regnante domino nostro
Conrado Dei gracia Romanorum in regem electo semper augusto, Ierusalem et
Sicilie gloriosissimo rege, regnorum eius anno secundo, feliciter amen. Coram nobis
Petro Rufo de Calabria Dei et regia gracia comite Catanzarii et regni Siciliae
marescalco vicem gerente in omnibus praefati domini nostri regis Conradi in Sicilia
et Calabria, magistro Iohanne de Marturano Magnae Regiae Curiae iudice, Donato
de Siclo eiusdem Regiae Curiae actorum notario et aliis quibusdam probis hominibus
convencio infrascripta habita est inter dominum Philippum venerabilem Pactensem
episcopum et dominum Gregorium Mustacium super pluribus controversiis inter
eos habitis occasione casalis Sanctae Luciae et casalis Synagrae, videlicet quod
praedictus dominus episcopus concessit eidem domino Gregorio cum consensu et
voluntate capituli sui in festo sancti Bartholomaei de camera unceas auri sexdecim
dandas eidem domino Gregorio quolibet anno sine dilacione et vexacione aliqua
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97 Pubblicato parzialmente in V. RUFFO, op. cit., pp. 36-37, e integralmente in D. GIRGENSOHN, N. KAMP,
op. cit., pp. 148-151. La pergamena originale, fotografata nell’Archivio Capitolare di Patti (ACPatti) dal
Garufi e visionata dal Ruffo, nel 1965 non era più reperibile. Il testo qui pubblicato è tratto da due copie
esistenti in: ACPatti, Pretensioni varie, ff. 102r-103r, e Fondazioni, tomo 2, ff. 240r-240v.

98 Secondo lo stile dell’Incarnazione fiorentina (con inizio dell’anno al 25 marzo), in uso all’epoca in
Sicilia, il millesimo indicato nella datazione deve essere aumentato di una unità per farlo corrispondere
all’uso attuale. La data cronica del documento è pertanto il 13 gennaio 1324.

et recepit investituram ab eo de praedicto beneficio per assignacionem anuli
eiusdem domini episcopi et idem dominus Gregorius renunciavit sibi pro parte suae
Pactensis ecclesiae et eidem ecclesiae omne ius et actionem, quod sibi competere
posset in casali predicto Sanctae Luciae occasione, quod ipsum casale de demanio
Pactensis ecclesiae tenuit et possedit in beneficium  ex concessione imperiali vel
episcopi praecessoris sui, quod casale pertinebat episcopo Pactensis ecclesiae
pleno iure, et super casali Synagrae, quod eidem domino episcopo per dominum
quondam imperatorem Fridericum memoriae recolendae datum fuit in excambium
pro casali Sanctae Luciae praedicto, vocans se idem dominus Gregorius quietum
et contentum de ipsis sexdecim unciis pro predictis casalibus vel aliquo ipsorum et
pro iure, quod super praedictis casalibus habere potuerit, renuncians omni iuri
canonico et civili, quod sibi opitulari posset in aliquo iure, unde praedictam
convencionem infringere posset. Unde ad futuram memoriam et praedictorum domini
Philippi venerabilis Pactensis episcopi et domini Gregorii cautelam duo scripta
similia per manus praedicti Donati regiae curiae actorum notarii exinde fieri fecimus
signo nostro, praedictorum iudicis, notarii et aliorum, qui interfuere, testimonio
roboratum. Actum Messanae anno, mense et indictione praemissis.

+ Nos Petrus Ruffo de Calabria Dei et regia gracia comes Catanzarii regni
Siciliae marescalcus

+ Ego Ioannes de Marturano Magnae Regiae Curiae iudex
+ Ego Ioannes de Scaletta testor
+ Ego Pisanus Tacconius interfui rogatus et testor
+ Ego Philippus de Scaletta testor
+ Ego Peregrinus de Pactis testor
+ Ego Leo Syracusanus archidiaconus testor
+ Ego Nicolaus de Cattania testor97

3. Diploma di Federico III d’Aragona per la costruzione di un castello
sul monte Maccarruna a tutela delle popolazioni della piana di Milazzo

che vorranno spostarvi la loro residenza
Messina, 1323 (=1324) gennaio 13, indizione settima98

FREDERICUS DEI GRATIA REX SICILIAE. Per praesens privilegium notum
fieri volumus universis tam praesentibus quam futuris, quod Nos, considerantes
qualiter fideles nostri habitantes in plano Milatii guerrarum tempore quandocumque
timentur videlicet de magnis aut parvis incursibus hostium, pro eo quod planum
ipsum immediate maritime jungitur ex ipsa planicie et maritime ventura dictis
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incursibus magis patet, pro eo etiam quod major pars dictorum nostrorum fidelium
in casalibus et locis debilibus atque indefensibilibus eiusdem plani habitare
consueverunt, et habitant, unde ipsos de necessitate oportet et solitas habitationes
praedictorum casalium et locorum deserere, et cum uxoribus, familiis et rebus eorum
non sine gravibus ipsorum dispendiis ad habitandum tutius alias terras ferre volendo
saluti et indemnitatibus eorumdem quorum sicut et aliorum omnium nostrorum
fidelium Nos cura pervigil incessanter et indefesse sollicitat occurrere sedulo et
salubriter providere quoddam fortilicium ad conservationem et tutelam rerum et
facultatum, ac pro securiori statu et habitatione nostrorum fidelium casalis Sanctae
Luciae positi in predicto plano Milatii et aliorum locorum et casalium eidem fortilicio
circumadiacentium, ac etiam vicinorum ad illud eorum transferre volentium
incolatum de novo in quadam motta seu monte posito prope dictum casale Sanctae
Luciae, dicto Maccarruna, construi nostra mandavit Serenitas et fundari; quod
quidem fortilicium cum omnibus juribus, rationibus, proprietatibus et pertinentiis
suis, ac omnes et singulos fideles nostros, quos ad dictum fortilicium infra praesentem
annum septimae indictionis eorum habitationem transferre contigerit, ab omni iugo
comitatus, baroniae et pheudi liberalitate nostra et speciali gratia ex certa scientia
perpetuo totaliter duximus eximendos fortilicium ipsum inhabitaturos ut supra ad
nostrum haeredumque nostrorum demanium revocantes et tam dictum fortilicium
quam personas praedictas promittimus ex nunc in anthea semper in perpetuum in
nostro demanio retinere et etiam conservare fidelitate nostra et haeredum nostrorum,
nec non et constitutionibus Serenissimi Domini Jacobi Aragonum et olim Siciliae
regis, reverendi et carissimi fratris nostri, dicto regno Siciliae praestitis et dictis
atque nostrae curiae et cujuslibet alterius juribus semper salvis. Ad hujus autem
rei memoriam et robur, in posterum valiturum, praesens privilegium eis exinde fieri
et sigillo Majestatis nostrae pendenti jussimus communiri. Datum Messanae per
nobilem Fridericum de Incisa de Sacca militem Regni Siciliae cancellarium anno
dominicae Incarnationis millesimo tricentesimo vigesimo tertio, decimo tertio Januarii
septimae Indictionis.

Ex originali existente in Arca Syndaci huius deliciosae fidelisque urbis Sanctae
Luciae extracta est praesens copia. Collatione salva. Don Antoninus Schepisi
Pagano Syndacus99.

4. Diploma di inclusione della Terra di Santa Lucia nel regio demanio
con l’elenco delle agevolazioni e dei privilegi concessi ai suoi abitanti

Messina, 1324 (=1325) marzo 24, indizione ottava100

FEDERICUS DEI GRATIA REX SICILIAE. Munifici Principis est fideles suos,
quos in eius serviciis et mandatis expertus est sedulos, parentes, obedientes et

99 Pubblicato, con errori e omissioni, da L. FULCI, op. cit., p. 126. Il Libro del Sindaco, contenente
l’originale, non è più reperibile. Il testo integrale qui pubblicato è tratto da una copia esistente in: ACSL,
Secondo volume della scrittura per li feudi di Campo, Caggegi e Paparcudi, ff. 17r-19r.

100 Secondo lo stile dell’Incarnazione fiorentina, il millesimo indicato nella datazione deve essere
aumentato di una unità. La data cronica del documento è pertanto il 24 marzo 1325.

SANTA LUCIA DI MILAZZO DA CASALE NORMANNO A TERRA ARAGONESE (SECOLI XI-XIV)

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com/

162

promptos ac sperat in posterum promptiores eximiis prevenire muneribus ac donis
et gratiis ampliare et eos etiam cum aliis confidelibus libertatum et immunitatum
fidelibus ipsis veluti benemeritis concessarum reddere participes et consortes. Per
presens itaque privilegium notum fieri volumus universis tam presentibus quam
futuris quod Nos, considerantes fidem puram et devotionem sinceram ac promptam
et  spontaneam obedientiam Universitatis hominum terrae Sanctae Luciae de plano
Milatii nostrorum fidelium ac grata satis et accepta servitia fidelitatis quae idem
fideles nostri Culmini nostro devote et fideliter prestiterunt et prestare poterunt,
autore Domino, in futurum, castrum et fortilicium ac terram ipsam Sanctae Luciae,
quae et quam de novo in loco seu fortilicio quod dicitur Maccarronà pro maiori
securitate et salvatione dictorum nostrorum fidelium construi providimus et
mandavimus in dicto plano Milatii et districtu Civitatis Messanae positorum cum
omnibus juribus, rationibus, emolumentis et pertinentiis suis ac omnes et singulos
fideles nostros habitantes et morantes in ea et quos ad incolatum et habitationem
ipsius de cetero venire ibi habitare et continuo morari contigerit a comitatu, baronia,
feudo de liberalitate mera, speciali gratia et certa nostra scientia totaliter duximus
eximendos, castrum et fortilicium  ac Terram ipsam comite seu barone et alio
quocumque dominio castri, fortilicii ac Terrae ipsorum penitus tamen excluso,
benigne ad nostrum demanium et dominium convertentes et tam ipsum castrum,
fortilicium ac terram ipsam quam omnes et singulas personas habitantes et
habitaturas in ea promittimus ex nunc in anthea semper et in perpetuum in nostro
demanio retinere ac etiam servare et nemini cuiuscumque gradus conditionis et
dignitatis existat in comitatu, baronia, pheudo vel alio quocumque modo concedere
et donare et ad maiorem gratiae nostrae plenitudinem pro relevando eorum inopiam,
qua dicunt fore gravatos eisdem fidelibus nostris et eorum heredibus, habitatores
tamen Terrae ipsius et districtus seu ex certa scientia nostra gratiose concedimus
quod praedicti fideles nostri a contributione et solutione pecuniae solutionibus
seu provvisionibus in tota Sicilia vel Sicilia citra flumen Salsum pro tempore per
nostram Curiam imponenda, taxanda et colligenda nec non a soluptione et
prestatione jurium dictarum quarumcumque taxarum et subventionum nostrae
Curiae contingentium quocumque nomine censeantur ac universaliter ab omni
servitute reali et personali ubique per totam Siciliam ex nunc in antea sint et esse
debeant perpetuo exempti, liberi et immunes excepto quod si aliquis vel aliqui ex
eisdem fidelibus nostris tenerentur aliquibus baronibus vel personis aliis ad
prestationem alicuius iuris seu vassallagii, illud baronibus et personis aliis
supradictis quibus sunt exinde obligati et solvere debeant et teneantur. Item quod
praedicti fideles nostri possint immittere seu immitti facere eorum animalia in terris
et nemoribus Curiae nostrae positis in districtu castri, fortilicii et Terrae
praedictorum pro sumendis ibi pascuis ac in nemoribus ipsis incidere vel incidi
facere ligna mortua ad opus eorum libere et sine alicuius prestatione juris seu
drittus nostrae Curiae contingentis, ita tamen quod pretextu pascuorum ipsorum a
glandis nemorum eorumden non ingerant manus suas. Item quod iudices ipsius
Terrae Sanctae Luciae tam praesentes quam qui pro tempore fuerint ab eisdem
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101 Inedito. La pergamena originale è irreperibile. Il testo è tratto dalle copie esistenti in: ACSL,
Secondo volume della scrittura per li feudi di Campo, Caggegi e Paparcudi, ff. 31r-35v e Volume terzo di
scritture diverse di Don Marco Cocuzza, ff. 285r-286r.

fidelibus nostris pro causis et questionibus movendis et tractandis inter eosdem
fideles nostros coram ipsis nullum aliud jus seu drittum percipiant, habeant et
requirant quam quod secundum usum et consuetudinem Civitatis Messanae, in cuius
districtu praedictum fortilicium et Terram habere et esse volumus, exinde deberetur
et quod jurisdictio causarum civilium movendarum inter fideles nostros Terrae ipsius
ac cognitio et decisio causarum ipsarum ad stratigotum et judices Civitatis
Messanae, cum fuerint in dicta Terra cum curia formata, in cuius districtu, ut
prefertur, includitur fortilicium et terra ipsa, pertineant et pertinere debeant pleno
jure, qui quidem fideles nostri uti fruant et gaudeant in toto regno nostro Siciliae
immunitatibus, libertatibus, consuetudinibus, gratiis et privilegiis omnibus quibus
Messanenses Cives dilecti fideles nostri in eodem Regno nostro Siciliae uti fruunt
et gaudent, mandantes propterea Magistro Secreto et Conservatori Regii Patrimonii
nec non Secretis et Magistratis Procuratoribus Siciliae et dictae Civitatis Messanae
nec non Doganeriis Doganarum Maris et Terrae Curiae nostrae omnium singularum
Civitatum, Terrarum et locorum Siciliae, Collectoribus pecuniarum subventionis
praedictae, Gabellotis seu Credenzeriis Cassiarum vel Assissarum et aliorun jurium
Curiae nostrae in tota Sicilia impositarum et imponendarum quocumque vocabulo
nuncupantur ac omnibus Curiae Terrarum et locorum predictae Terrae Sanctae
Luciae, tam videlicet praesentibus quam futuris, praesentis privilegii tenore
mandamus quod praedictos fideles nostros dictae Terrae Sanctae Luciae, habitantes
et commorantes in ea, et haeredes eorum ut supra, aut aliquem vel aliquos ex eis
supradictis libertatibus immunitatibus et gratiis concessis eis per Excellentiam
nostram ut superius expressatum etiam tenore praesentis privilegii non inquietant,
impediant vel molestent aut impediri, inquietari, molestari quolibet faciant fidelitate
nostra et haeredum nostrorum ac Constitutionibus Serenissimi Domini Jacobi
Aragonum et olim Siciliae Regis, illustrissimi et carissimi fratris nostri, dum eidem
Regno Siciliae praefuit editis, atque nostris aliis juribus exceptis et praemissis
eidem nostrae Curiae competentibus et competituris et cuiuslibet alterius juribus
in omnibus et per omnia semper salvis.

Ad huius autem nostrae concessionis memoriam et robur in posterum valiturum presens
privilegium eis exinde fieri et sigillo Maiestatis nostrae pendenti iubsimus communiri.

Datum Messanae per nobilem Petrum de Antiochia militem Regni Siciliae
cancellarium anno Domini Incarnationis millesimo tricentesimo vigesimo quarto
mense martii vigesimo quarto eiusdem octavae indictionis.